
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.427 Segunda-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2020

Contratado: SAPRA LANDAUER SERVIÇO DE ASSESSORIA E PROTEÇÃO 
RADIOLÓGICA LTDA
CNPJ/MF n.º 50.429.810/0001-36
Endereço: Rua Cid Silva Cesar, 600, Sta Felícia, São Carlos/SP, CEP: 
13.562-900, telefone: (16) 3362-2700
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 609031

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 164/2020
Data: 03/12/2020
Processo nº 2020/941506
Valor:R$ 11.820,90
Objeto: aquisição emergencial de MATERIAL DE CONSUMO - SOLUÇÃO DE 
ORTOFTALDEIDO A 0,55%.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e Parecer nº 
348/2020-PROF/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288, 
10.122.1297.8338 e 06.422.1500.8800; Fontes de Recursos: 0101, 0103, 
0301, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 
0269008067, 0149006653, 7149008494, 7149008545 e seus respectivos 
superávits; Elemento de Despesa: 339030
Contratada: F. CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ/MF: 04.949.905/0001-63
Endereço: Rua João Nunes de Souza, nº125, BR 316, KM 08, Ananindeua- 
Pará,
 CEP: 67.033-030
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 609103

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número da Dispensa: 164/2020
Data: 03/12/2020
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 609113

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE02229

Valor: R$ 106.391,40
Data: 25/11/2020
Objeto: Aquisição Emergêncial de MATERIAL TÉCNICO - ALGODÃO, ATA-
DURAS, CAMPO OPERATÓRIO.
Processo nº 2020/940004, Dispensa de licitação nº 148/2020
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recurso: 
0101000000, Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: E. R. TRINDADE, CNPJ : 04.252.742/0001-65
Endereço: Rua São Francisco, 1104, Juazeiro, Santa Izabel/PA, CEP: 
68.790-000, telefone: (91) 3019-2606/ 98814-4784
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 609021

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 789/2020 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
CONSIDERANDO a publicação da PORTARIA Nº 638/2019 – AJUR/GAPRE/
HEMOPA de 19 de outubro de 2020;
CONSIDERANDO a necessidade de prorrogação do prazo da Comissão 
de Sindicância para garantir a fi nalização do processo de acordo com os 
ritos legais, conforme consta nos autos do Processo Administrativo nº 
2020/726373;
RESOLVE,
I – PRORROGAR o prazo da Sindicância Administrativa do processo de nº. 
2020/726373 por mais 30 (trinta) dias, a contar do dia 23 de novembro 
de 2020;
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 04 de dezembro de 2020.
  Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 608926

PORTARIA Nº. 790/2020 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
CONSIDERANDO a publicação da PORTARIA Nº 583/2020 – AJUR/GAPRE/
HEMOPA de 01 de outubro de 2020;
CONSIDERANDO a necessidade de prorrogação do prazo da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar para garantir a fi nalização do processo 
de acordo com os ritos legais, conforme consta nos autos do Processo Ad-
ministrativo nº 2020/670685;
RESOLVE,
I – PRORROGAR o prazo do Processo Administrativo Disciplinar do processo 
de nº. 2020/670685 por mais 60 (sessenta) dias, a contar do dia 03 de 
dezembro de 2020;
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 04 de dezembro  de 2020.
  Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 608936

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 783/GAPRE/AJUR/HEMOPA, DE 
03 DE DEZEMBRO DE 2020 (REF. PROC. Nº 2020/1003744) – 

PUBLICADO NO DOE 34.426 DE 04/12/2020
ONDE SE LÊ:
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Armando Ferreira Rodrigues Filho, exercente 
do cargo de advogado desta instituição, desde 01/02/1991, matrícula 
nº3083080, a gratifi cação de dedicação exclusiva, no percentual de 100% 
(cem por cento), calculada sobre o vencimento-base, nos termos do art. 
7º, II da Lei nº 6.873/06 c/c o art.137, a contar de 01/01/2021.
LEIA-SE:
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Armando Ferreira Rodrigues Filho, exercente 
do cargo de advogado desta instituição, desde 01/02/1991, matrícula 
nº3083080, a gratifi cação de dedicação exclusiva,  no percentual de 100% 
(cem por cento), calculada sobre o vencimento-base, nos termos do art. 
7º, II da Lei nº 6.873/06 c/c o art.137, §1º, alínea “b” da Lei nº5.810/94, 
a contar de 01/01/2021.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 04 de dezembro de 2020.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 609050

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 072/2020 - HEMOPA
Processo Administrativo Eletrônico Nº 2020/807021
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL 
DE KITS E REGENTES.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 18/12/2020
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 609312

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 792/2020
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
MARCELO VITOR MOURA ARANHA Gerente/GEMAN 57225121
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 2400,00
10122129783380000  269  339036 800,00
10122129783380000  269  339039 800,00
Observação: Nº do Processo: 2020/1023465 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 609184

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 761 DE 01 DE DEZEMBRO  DE  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 990874/2020.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIA-
TOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANIDEUA/PA nos dias 
26 e 27/11/2020.
  PEDRO PAULO SOUZA, CPF: 705464282-15, Aux. Admin./GECAD, MAT.: 
5922717, 0,5 diaria, 26/11, MELLANY PIPOLOS PEREIRA DE BARROS, CPF: 
746160052-49, Assist. Social/GECAD, MAT.: 54189848, 0,5 diaria, 26/11, 


